
Организация Объединенных Наций  A/C.6/78/SR.16 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

2 February 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-20089 (R) 

*2320089*  

 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 16-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 17 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Чиндавонгсе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Таиланд) 

затем: г-жа Лунгу (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Румыния) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 83 повестки дня: Верховенство права на национальном и 

международном уровнях (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/78/SR.16 
 

 

2/19 23-20089 

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 83 повестки дня: Верховенство права на 

национальном и международном уровнях 

(продолжение) (A/78/184) 
 

1. Г-жа Мохаммед (Первый заместитель Гене-

рального секретаря), представляя доклад Генераль-

ного секретаря (A/78/184), говорит, что в соответ-

ствии с решением Генеральной Ассамблеи, содержа-

щимся в ее резолюции 77/110, основное внимание в 

докладе уделяется подтеме «Использование техно-

логий для расширения доступа к правосудию для 

всех». Цифровые технологии могут предоставить 

людям инновационные возможности для поиска и 

получения средств правовой защиты через формаль-

ные или неформальные институты правосудия, а пе-

реход на цифровые технологии может помочь улуч-

шить доступ к правосудию за счет создания более 

упорядоченных и доступных процессов. Однако все 

это зависит от наличия у людей равного и надежного 

доступа к Интернету. Это уточнение крайне важно. 

Необходимо признать, что, хотя технические сред-

ства могут способствовать прогрессу, они также мо-

гут усиливать неравенство, а если их не разрабаты-

вать и не использовать с соблюдением прав человека, 

они могут даже нанести вред. 

2. В своем докладе Генеральный секретарь рас-

сказал о том, как Организация Объединенных Наций 

по просьбе государств-членов оказывает техниче-

скую помощь и принимает меры по наращиванию 

потенциала в таких различных областях, как расши-

рение охвата услуг правосудия в недостаточно об-

служиваемых общинах; направление судебного пер-

сонала и временных мобильных судов; разработка 

планов действий по предупреждению преступности 

на уровне общин с учетом мнения молодежи и лиде-

ров общин; использование технологий для улучше-

ния доступа к правовой информации и повышения 

эффективности управления делами, добросовестно-

сти и прозрачности в судебных процессах; и борьба 

с организованной преступностью путем создания 

общих порталов управления знаниями в помощь сле-

дователям. 

3. Новая концепция верховенства права, предло-

женная Генеральным секретарем в его докладе под 

названием «Наша общая повестка дня», реализуется 

в рамках всей системы Организации Объединенных 

Наций. После годичного консультативного процесса 

эта концепция послужит ориентиром для усилий по 

обеспечению верховенства права в рамках всей си-

стемы в преддверии Саммита будущего и предлагае-

мого всемирного социального саммита. Наряду с 

Новой повесткой дня для мира Новая концепция 

будет служить междисциплинарным инструментом, 

который позволит сосредоточить усилия по укрепле-

нию мира, предотвращению конфликтов и обеспече-

нию правосудия на нынешнем важнейшем этапе. В 

рамках Новой концепции рассматриваются вопросы 

восстановления доверия, соблюдения принципа доб-

росовестности в сфере общественной информации и 

обеспечения того, чтобы технологии и цифровая эко-

система были инклюзивными и работали на благо 

людей, а не против них. Эта концепция поможет 

направлять усилия по расширению и координации 

мероприятий Организации Объединенных Наций по 

оказанию технической помощи и наращиванию по-

тенциала для запрашивающих государств-членов на 

основе полного признания того, что национальная 

ответственность и вовлеченность являются ключе-

выми факторами успеха любой инициативы. 

4. Новая концепция подтверждает место верхо-

венства права в самом центре международной си-

стемы и характеризуется четырьмя жизненно важ-

ными элементами. Во-первых, она является инклю-

зивной и ориентированной на интересы людей. Вер-

ховенство права, будучи одновременно и средством, 

и целью, не сводится лишь к правовому сектору в его 

традиционном понимании. Оно направлено на под-

держку более сильных, более жизнестойких и более 

представительных институтов во всем мире. Во-вто-

рых, Новая концепция способствует предотвраще-

нию конфликтов и установлению мира. Верховен-

ство права имеет основополагающее значение для 

обеспечения прочного мира и безопасности, по-

скольку оно необходимо не только для устранения 

несправедливости и неравенства, которые способ-

ствуют конфликтам, но и для защиты гражданского 

населения в кризисных и постконфликтных ситуа-

циях. В-третьих, в Новой концепции заостряется 

внимание на цели 16 в области устойчивого разви-

тия, касающейся мира, правосудия и эффективных 

учреждений. Прогресс в области сокращения мас-

штабов насилия, обеспечения доступа к правосудию, 

инклюзивного управления и миролюбивого обще-

ства застопорился или, что вызывает еще большую 

тревогу, обратился вспять. Необходимо делать еще 

больше, с тем чтобы укрепить поддержку в интере-

сах достижения этой жизненно важной цели. В-чет-

вертых, в рамках Новой концепции отслеживаются 

инициативы государств-членов, направленные на 

укрепление связей между верховенством права и 

первоочередными вызывающими обеспокоенность 

вопросами, связанными с технологиями, правами че-

ловека и основными свободами, а также с доступом 

к правосудию. 

https://undocs.org/ru/A/78/184
https://undocs.org/ru/A/78/184
https://undocs.org/ru/A/RES/77/110


 
A/C.6/78/SR.16 

 

23-20089 3/19 

 

5. При разработке Новой концепции особое вни-

мание уделялось тому, чтобы в ней не пересматрива-

лись существующие термины и понятия. Она прочно 

опирается на согласованные документы, включая 

Устав Организации Объединенных Наций и эпохаль-

ную принятую в 2012 году Декларацию совещания 

на высоком уровне Генеральной Ассамблеи по во-

просу о верховенстве права на национальном и меж-

дународном уровнях. 

6. На международном уровне Генеральный секре-

тарь обсуждает прогресс в разработке и кодифика-

ции международного права в рамках Комиссии меж-

дународного права и других органов. Он напоминает 

о достижениях в подготовке учебных материалов, 

распространении информационных ресурсов и про-

ведении очных тренингов по международному праву 

для государственных служащих и ученых-юристов в 

развивающихся странах и странах с формирующейся 

экономикой. За последний год произошли значитель-

ные изменения, касающиеся многосторонних согла-

шений, переданных на хранение Генеральному сек-

ретарю. В частности, новое Соглашение на базе Кон-

венции Организации Объединенных Наций по мор-

скому праву о сохранении и устойчивом использова-

нии морского биологического разнообразия в райо-

нах за пределами действия национальной юрисдик-

ции стало ярким примером того, как верховенство 

права и правовые рамки могут ощутимо способство-

вать прогрессу в интересах общего будущего чело-

вечества. Его подписали уже более 80 сторон. 

7. Г-н Икондере (Уганда), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что верхо-

венство права и развитие тесно взаимосвязаны и 

подкрепляют друг друга. Поощрение верховенства 

права на национальном и международном уровнях 

имеет важнейшее значение для инклюзивного эконо-

мического роста, устойчивого развития, искорене-

ния нищеты и голода и в более общем плане — для 

полной реализации прав человека и основных сво-

бод. Группа подтверждает свою неизменную и непо-

колебимую приверженность принципу верховенства 

права как на национальном, так и на международном 

уровнях и с признательностью отмечает помощь, 

оказанную Организацией Объединенных Наций за 

последний год в целях укрепления верховенства 

права, которое является одним из ключевых компо-

нентов обеспечения мира, безопасности и устойчи-

вого развития. 

8. Группа призывает к деэскалации напряженно-

сти на Ближнем Востоке, в Африке и во всех других 

регионах, к уважению ценностей Устава Организа-

ции Объединенных Наций и к соблюдению норм 

международного гуманитарного права, включая 

принцип обеспечения беспрепятственного гумани-

тарного доступа ко всем пострадавшим граждан-

ским лицам. Приверженность принципу верховен-

ства права на международном уровне требует его по-

следовательного применения даже в сложных обсто-

ятельствах, включая соблюдение принципов между-

народного гуманитарного права как в условиях кон-

фликта, так и вне его. Учитывая нынешний глобаль-

ный кризис, Группа африканских государств призы-

вает к последовательному и неизбирательному при-

менению международного права. 

9. Группа с признательностью отмечает помощь, 

оказываемую Организацией Объединенных Наций в 

поддержку действий государств-членов по борьбе с 

коррупцией, расширению доступа к правосудию, 

противодействию терроризму и преступности, ока-

занию содействия конституционным процессам, 

поддержке правосудия переходного периода и пре-

кращению гендерного насилия и насилия в отноше-

нии детей. Группа обеспокоена вмешательством в 

правовые вопросы и судебные процессы развиваю-

щихся стран, что противоречит и препятствует эф-

фективному продвижению принципа верховенства 

права и должно быть устранено в целях сохранения 

демократических институтов этих стран. 

10. В соответствии с предложением Генерального 

секретаря, содержащимся в его докладе (A/78/184), 

рассмотреть в качестве подтемы семьдесят восьмой 

сессии вопрос об использовании технологий для 

расширения доступа к правосудию для всех не-

сколько государств, в том числе некоторые из 

Группы африканских государств, боролись с воздей-

ствием пандемии COVID-19 на их судебные системы 

посредством использования технологии для обеспе-

чения как доступа к правосудию, так и его отправле-

ния, например посредством введения дистанцион-

ного судопроизводства в целях поддержания непре-

рывности работы. Примечательно также, что некото-

рые государства пытались уменьшить перегружен-

ность мест содержания под стражей во время панде-

мии с помощью превентивных мер, таких как осво-

бождение заключенных. Политические и социально-

экономические последствия пандемии могут подпи-

тывать угрозу терроризма, усугубляя первопричины 

и повышая подверженность всё большего числа лю-

дей радикализации и вербовке со стороны террори-

стических групп. В этой связи усилия по восстанов-

лению после пандемии должны быть направлены на 

создание инклюзивных, устойчивых и жизнестойких 

обществ, основанных на осуществлении прав чело-

века. 

11. Группа приветствует изложенное в докладе Ге-

нерального секретаря видение более инклюзивной, 

https://undocs.org/ru/A/78/184


A/C.6/78/SR.16 
 

 

4/19 23-20089 

 

эффективной и взаимосвязанной многосторонности 

и вновь заявляет, что ориентированный на интересы 

людей подход к верховенству права на международ-

ном уровне будет, в частности, содействовать до-

ступу к вакцинам и качественному образованию для 

всех и решению усугубляющихся проблем бедности 

и социально-экономического неравенства. Такой 

подход к верховенству права, основанный на уваже-

нии прав человека и основных свобод и мерах по 

обеспечению надлежащего управления, необходим 

для построения устойчивых, инклюзивных и мир-

ных обществ. Необходимое обновление обществен-

ного договора между правительствами и их наро-

дами, как подчеркивается в докладе Генерального 

секретаря под названием «Наша общая повестка 

дня» (A/75/982), можно обеспечить посредством 

формирования культуры благого управления, кото-

рая способствует верховенству права, в целях 

борьбы с дискриминацией, расизмом, ксенофобией, 

насилием и неравенством и обеспечения прав чело-

века и основных свобод для всех. 

12. Будучи убежденной в том, что распространение 

международного права необходимо для укрепления 

верховенства права на международном уровне, 

Группа призывает продолжать поддерживать Про-

грамму помощи Организации Объединенных Наций 

в области преподавания, изучения, распространения 

и более широкого признания международного права. 

Создание потенциала имеет ключевое значение для 

продвижения верховенства права. Оценка потребно-

стей и приоритетов государств-членов, запрашиваю-

щих помощь в создании потенциала, должна осно-

вываться на двух взаимосвязанных концепциях: эф-

фективности и национальной ответственности. 

13. Г-жа Гроссо (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что делегация ее страны с удовлетворением 

отмечает усилия Организации Объединенных Наций 

по поощрению верховенства права на национальном 

уровне. Например, делегация страны оратора высоко 

оценивает непрекращающуюся информационно-

пропагандистскую работу Организации в Афгани-

стане, направленную на прояснение правовой базы, 

возвращение на работу бывших судей и других ра-

ботников системы правосудия, особенно женщин, а 

также восстановление подотчетности в институтах 

верховенства права. Делегация ее страны также вы-

соко оценивает усилия Организации Объединенных 

Наций во всем мире по расширению доступа к пра-

восудию для всех на основе принципов недискрими-

нации, удобства для пользователей, справедливости 

и адаптации к различным потребностям людей. 

Кроме того, делегация отмечает работу Организа-

ции, направленную на более широкое привлечение к 

ответственности за серьезные преступления со-

гласно международному праву, в том числе похваль-

ные достижения Специального уголовного суда в 

Центральноафриканской Республике. 

14. Государства-члены должны защищать и укреп-

лять верховенство права в своих собственных юрис-

дикциях и поддерживать другие государства и орга-

низации гражданского общества, стремящиеся де-

лать то же самое. В связи с этим Соединенные 

Штаты прилагают значительные усилия для защиты 

верховенства права внутри страны и поддерживают 

инициативы в области верховенства права по всему 

миру, в том числе сотрудничая со своими партне-

рами, гражданским обществом и следственными ор-

ганами в целях расширения доступа к правосудию 

для всех с помощью технологий. Недавно в стране 

оратора была принята новая политика в области вер-

ховенства права, которая подтвердила привержен-

ность страны принципам справедливости, обеспече-

ния прав и безопасности для всех. Целостный, ори-

ентированный на интересы людей подход к правосу-

дию, предусмотренный в рамках этой политики, 

направлен на поддержку верховенства права как од-

ного из важнейших компонентов гуманитарной по-

мощи и помощи в целях развития, оказываемой Со-

единенными Штатами, и подчеркивает необходи-

мость совершенствования отправления и исполне-

ния правосудия и удовлетворения потребностей и 

чаяний общества. Поддерживая местные инновации 

и цифровые решения, Соединенные Штаты наде-

ются способствовать надлежащему использованию 

технологий в целях улучшения доступа к правосу-

дию для всех. 

15. Помимо этого, Соединенные Штаты стараются 

использовать технологии для совершенствования 

системы отправления правосудия и привлечения к 

ответственности в том, что касается международных 

преступлений. Например, в рамках программы по 

мониторингу конфликтов используются инноваци-

онные технологии для документирования и анализа 

свидетельств злодеяний в области прав человека, со-

вершенных на Украине. Делегация страны оратора 

принимает к сведению усилия Организации по ис-

пользованию технологий в поддержку правосудия 

для всех, включая, в частности, помощь в разработке 

мобильного приложения eCourt. 

16. Г-н Сильвейра Браойос (Бразилия) говорит, 

что на международном уровне соблюдение принципа 

верховенства права означает, что ни одна страна, ка-

кой бы могущественной она ни была, не освобожда-

ется от выполнения своих международно-правовых 

обязательств. Основой международного порядка 

должно оставаться международное право, в 

https://undocs.org/ru/A/75/982


 
A/C.6/78/SR.16 

 

23-20089 5/19 

 

частности Устав Организации Объединенных 

Наций. Запрет на применение силы в тех случаях, ко-

гда это не санкционировано Советом Безопасности, 

считается нормой jus cogens, поскольку этот запрет 

не допускает никаких отступлений, будь то на ос-

нове договора или посредством односторонних дей-

ствий. Стоит также напомнить, что никакие права 

или привилегии не могут возникнуть в результате 

незаконных действий. 

17. В основе любого порядка, реально основанного 

на верховенстве права, лежат правила уголовной и 

международной ответственности. Они дополняют 

друг друга и определяют последствия нарушения 

субъектами права их международных обязательств. 

Обеспечение верховенства права на международном 

уровне требует не только мирного сосуществования 

субъектов международного права, но и их координа-

ции и сотрудничества в целях установления справед-

ливого и честного порядка, основанного на между-

народном праве. Делегация страны оратора вновь 

выражает признательность Комиссии международ-

ного права за ее работу по прогрессивному развитию 

и кодификации международного права. 

18. Интернет, платформы для видеоконференций и 

прикладные программы расширили и ускорили до-

ступ к правосудию. Вместе с тем нельзя допустить, 

чтобы цифровизация создавала барьер для правосу-

дия или ставила под угрозу соблюдение процессу-

альных гарантий. Цифровой доступ должен быть 

лишь возможностью, а не требованием. Пандемия 

COVID-19 продемонстрировала глубокое и трудно-

искоренимое неравенство в распределении богатства 

и ресурсов, а также в предоставлении базовых услуг, 

включая доступ к Интернету. 

19. При использовании технологий судебные ор-

ганы, прокуроры и следователи должны должным 

образом учитывать право на неприкосновенность 

частной жизни и защиту персональных данных. 

Кроме того, крайне важно найти тонкий баланс 

между защитой прав на свободу выражения мнений 

и свободу ассоциации и борьбой с использованием 

Интернета для распространения ненавистнических 

высказываний и дезинформации или для осуществ-

ления преступной деятельности. 

20. Достижение цели 16 в области устойчивого 

развития требует обеспечения национальной ответ-

ственности, политического пространства и средств 

осуществления. Чтобы выполнить эти условия, 

необходимо расширить участие развивающихся 

стран в деятельности органов глобального регулиро-

вания, включая Организацию Объединенных Наций. 

Если сделать Организацию Объединенных Наций 

более репрезентативной, это также повысит ее леги-

тимность и эффективность. Генеральная Ассамблея 

десятилетиями обсуждает вопрос о справедливом 

представительстве в Совете Безопасности. Несмотря 

на широкую поддержку идеи увеличения числа по-

стоянных и непостоянных членов Совета, прогресс 

пока весьма незначителен, что все более пагубно 

сказывается на способности Совета поддерживать 

международный мир и безопасность. 

21. Г-н Евсеенко (Беларусь) говорит, что поощре-

ние верховенства права на международном и нацио-

нальном уровнях имеет важнейшее значение для 

обеспечения международного правопорядка, а также 

решения острых проблем в области устойчивого раз-

вития и экономического роста и реализации прав че-

ловека. В основе современного мироустройства 

должны лежать принципы Устава Организации Объ-

единенных Наций, включая принцип суверенного 

равенства государств, невмешательства во внутрен-

ние дела, неприменения силы или угрозы силой. По-

пытки подмены международного правопорядка, в 

частности неким «порядком, основанным на прави-

лах», использование односторонних принудитель-

ных мер в обход положений Устава и универсальных 

международных договоров, их чрезмерная политиза-

ция, а также применение «двойных стандартов» в 

угоду узким национальным интересам ставят под 

угрозу международный мир и безопасность и подры-

вают международное сотрудничество. Некоторые 

влиятельные государства продвигают новые концеп-

ции и доктрины, культивируя идеи о превосходстве 

одних категорий стран и народов над другими и 

взращивая враждебность и противостояние на раз-

личных международных уровнях, что отбрасывает 

международное сообщество на десятилетия назад. 

Применение основополагающих принципов и норм 

международного права все более начинает зависеть 

от принадлежности государства к той или иной 

группе с учетом субъективных оценок о его привер-

женности разделяемым этой группой ценностям. 

22. Из-за различий между государствами в послед-

ние годы нарастает конфронтация между крупными 

державами, ведутся войны, учащается внешнее вме-

шательство в дела суверенных государств, увеличи-

вается экономическое, социальное, технологическое 

и другое неравенство между странами, регулярно 

возникают серьезные кризисы в глобальной эконо-

мике, а также происходит стихийная миграция насе-

ления. Только диалог, сотрудничество и обеспечение 

взаимной безопасности при уважении принципа су-

веренного равенства государств могут составлять 

единственно справедливый путь преодоления основ-

ных противоречий, решения международных 



A/C.6/78/SR.16 
 

 

6/19 23-20089 

 

проблем и эволюции международного сообщества на 

основе верховенства права. Основной вклад в созда-

ние и поддержание международного климата, спо-

собствующего доверию и сотрудничеству между 

государствами, должны вносить крупные державы и 

международные универсальные и региональные ор-

ганизации, объединяющие ключевые группы госу-

дарств. 

23. Касаясь инициатив, упомянутых в докладе Ге-

нерального секретаря (A/78/184), оратор говорит, 

что делегация его страны приветствует описанную в 

докладе работу Организации по содействию отдель-

ным государствам в укреплении и совершенствова-

нии правовых институтов и органов правосудия с це-

лью повышения их доступности, эффективности, 

прозрачности и подотчетности. Делегация страны 

оратора также приветствует работу Организации по 

мониторингу важнейших тенденций в развиваю-

щихся странах в сфере верховенства права, направ-

ленному на своевременное реагирование на угрозы 

государственным институтам и мирным процессам. 

Беларусь также позитивно оценивает оказание Орга-

низацией поддержки государствам в отношении 

обеспечения безопасности, предупреждения пре-

ступности и сокращения масштабов вооруженного 

насилия, а также в области контроля за оборотом 

оружия в рамках укрепления потенциала. 

24. Укрепление верховенства права в конфликтных 

и постконфликтных ситуациях служит залогом су-

ществования государственных институтов, право-

охранительных органов и систем правосудия. Без-

опасность и благополучие граждан находятся в пря-

мой зависимости от условий стабильности и эффек-

тивности функционирования государства. Преступ-

ность, хаос и беззаконие являются следствием не-

способности государственных структур осуществ-

лять свои прямые функции. Цифровизация, при пра-

вомерном ее использовании, защите конфиденциаль-

ных данных и надлежащем контроле, будет способ-

ствовать расширению доступа к правосудию. В дан-

ной связи делегация страны оратора считает весьма 

актуальным и своевременным включение в текущий 

пункт повестки дня подтемы «Использование техно-

логий для расширения доступа к правосудию для 

всех». Беларусь приветствует важную работу Комис-

сии международного права, Специального комитета 

по разработке всеобъемлющей международной кон-

венции о противодействии использованию информа-

ционно-коммуникационных технологий в преступ-

ных целях и Комиссии Организации Объединенных 

Наций по праву международной торговли в области 

кодификации и развития международных докумен-

тов, норм, стандартов и правил. 

25. В целях надлежащего исполнения государ-

ствами и международными организациями своих 

обязательств профильным подразделениям Органи-

зации следует уделить большее внимание предложе-

ниям по обеспечению международной ответственно-

сти за нарушения, связанные с применением неза-

конных односторонних принудительных мер, произ-

вольным толкованием или неисполнением междуна-

родных обязательств и политизацией вопросов, 

находящихся в исключительно правовой плоскости. 

Организация также должна продолжать свою работу 

по оказанию технической и консультативной по-

мощи заинтересованным государствам в реализации 

универсальных международных договоров. По-

пытки отдельных государств оказать давление на 

правовые системы, судопроизводство и правовую 

культуру развивающихся стран превращают инсти-

тут верховенства права в инструмент внешнего дав-

ления и равносильны грубому вмешательству в суве-

ренные дела этих стран. Государства обладают ис-

ключительной компетенцией в вопросах верховен-

ства права на национальном уровне, в то время как 

международное сообщество может только содей-

ствовать государствам в имплементации норм меж-

дународного права и исключительно с их согласия. 

Национальная правовая реформа представляет со-

бой поступательный процесс, который должен осу-

ществляться исключительно в конституционном 

поле с учетом традиционных ценностей и уклада об-

щества, а не путем насилия, беспорядков и внешнего 

вмешательства. 

26. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Лунгу (Румыния). 

27. Г-н Зербе (Швейцария) говорит, что за прошед-

ший год отмечалось все больше угроз верховенству 

права. Конфликты, нарушения международного гу-

манитарного права и международного права прав че-

ловека, а также использование сексуального насилия 

в качестве орудия войны стали обычным явлением, а 

независимость судебной системы, демократические 

институты и права женщин подвергаются дальней-

шему ослаблению. Более половины населения мира 

проживает в странах, где верховенство права нахо-

дится в упадке. 

28. В этом контексте крайне необходимо, во-пер-

вых, реализовать предлагаемую Генеральным секре-

тарем Новую концепцию верховенства права, в кото-

рой подтверждается взаимосвязь между правами че-

ловека и верховенством права. Делегация страны 

оратора приветствует обязательство Верховного ко-

миссара Организации Объединенных Наций по пра-

вам человека воплотить эту концепцию в жизнь. Во-

вторых, важно рассмотреть новые и возникающие 

https://undocs.org/ru/A/78/184


 
A/C.6/78/SR.16 

 

23-20089 7/19 

 

вопросы. Необходимо ввести международные пра-

вила в отношении новых технологий, а также соблю-

дать гарантии ответственного использования цифро-

вых технологий и искусственного интеллекта. Кроме 

того, верховенство права должно играть важную 

роль в усилиях по защите окружающей среды и обес-

печению климатической справедливости. 

29. В-третьих, верховенство права и ответствен-

ность за международные преступления неразрывно 

связаны между собой. Такие механизмы расследова-

ния, как Международный беспристрастный и неза-

висимый механизм для содействия проведению рас-

следований в отношении лиц, которые несут ответ-

ственность за наиболее серьезные преступления по 

международному праву, совершенные в Сирийской 

Арабской Республике с марта 2011 года, и их судеб-

ному преследованию, аналогичная структура для 

Мьянмы и Следственная группа Организации Объ-

единенных Наций по содействию привлечению к от-

ветственности за преступления, совершенные 

ДАИШ/«Исламским государством Ирака и Ле-

ванта», играют важную роль в сборе доказательств и 

содействии национальным и международным уси-

лиям по судебному преследованию наиболее тяжких 

преступлений по международному праву. Швейца-

рия неизменно сохраняет приверженность борьбе с 

безнаказанностью и поддерживает Международный 

уголовный суд и другие международные судебные 

механизмы, которые играют важнейшую роль в 

обеспечении правосудия для жертв серьезных пре-

ступлений. Нынешнее положение на Украине и 

Ближнем Востоке — душераздирающее свидетель-

ство острой необходимости обеспечить соблюдение 

международного права в условиях конфликта. Нару-

шители международного права должны быть при-

влечены к ответственности. 

30. Г-н Хейдари (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что для того, чтобы избавить грядущие поко-

ления от бедствий войны, основатели Организации 

Объединенных Наций установили многосторонний 

международный правопорядок, основанный на суве-

ренном равенстве государств и запрещении угрозы 

силой или ее применения в международных отноше-

ниях. Однако принцип многосторонности неодно-

кратно подрывался односторонними подходами не-

которых государств-членов, которые выходили из 

международных договоров и международных орга-

низаций, вели торговые войны, совершали экономи-

ческий и медицинский терроризм путем введения 

бесчеловечных односторонних принудительных 

мер, использовали свои национальные валюты в ка-

честве оружия в целях злоупотребления междуна-

родной финансовой системой, наказывали 

многочисленные государства за соблюдение резолю-

ций Совета Безопасности, конфисковывали активы 

национальных банков и вводили бесчеловечные 

ограничения в отношении аккредитованных пред-

ставителей некоторых государств-членов. Эти и дру-

гие порочные проявления одностороннего подхода 

серьезно подрывают верховенство права на между-

народном уровне. 

31. Для защиты своих прав по международному 

праву Исламская Республика Иран подала три иска в 

Международный Суд. В своем постановлении от 

2018 года Суд единогласно указал, что Соединенные 

Штаты должны устранить любые препятствия, со-

зданные их незаконными действиями и решениями 

после выхода из Совместного всеобъемлющего 

плана действий, включая ограничения, наложенные 

на иранскую торговлю в определенных областях и на 

доступ к гуманитарным грузам. Ответчик вопию-

щим образом проигнорировал это постановление и 

вместо этого усилил санкции против Исламской Рес-

публики Иран и ее народа. Соединенные Штаты и в 

прошлом игнорировали решения Суда, в том числе 

отказались предоставить компенсацию и экономиче-

ское возмещение Республике Никарагуа за человече-

ские жертвы и материальный ущерб, нанесенный в 

результате военной и полувоенной агрессии Соеди-

ненных Штатов в 1980-х годах. Неуважение этой 

страны к решениям главного судебного органа Орга-

низации Объединенных Наций подрывает верховен-

ство права на международном уровне. 

32. Делегация страны оратора осуждает навязыва-

ние нового колониализма глобальному Югу, в част-

ности Африканскому континенту, теми же держа-

вами, которые до создания Организации Объединен-

ных Наций практиковали колониализм старого об-

разца. Навязывание неоколониализма суверенным и 

независимым государствам подрывает основные по-

стулаты Устава Организации Объединенных Наций. 

Делегация страны оратора также отвергает попытки 

ввести в качестве принципов международного права 

новые концепции, такие как «основанный на прави-

лах международный порядок» и «ответственность 

по защите», которые способны подорвать верховен-

ство права, поскольку они предоставляют неясные 

основания для произвольных военных и невоенных 

мер воздействия и вмешательства во внутренние 

дела государств, что является явным нарушением 

Устава. Крайне необходимо, чтобы государства-

члены поддерживали международную систему, в 

центре которой находится Организация Объединен-

ных Наций, и международный порядок, основанный 

на международном праве. 



A/C.6/78/SR.16 
 

 

8/19 23-20089 

 

33. Г-н Эскобар Ульяури (Эквадор) говорит, что 

соблюдение норм и принципов международного 

права обеспечивает надежную основу для прочного 

мира путем предотвращения применения силы. Ис-

пользование существующих технологий для обеспе-

чения работы систем правосудия во время пандемии 

COVID-19 выявило потенциал технологий в плане 

расширения доступа к правосудию. В особенности в 

таких условиях, где ресурсы ограничены, новые тех-

нологии можно использовать для устранения дис-

криминации в системе правосудия, повышения 

уровня транспарентности и создания механизмов 

подотчетности и борьбы с коррупцией. В то же 

время при неправильном использовании эти техно-

логии могут представлять угрозу для верховенства 

права и способствовать совершению киберпреступ-

лений. Кроме того, некоторые данные пользователей 

системы правосудия подпадают под действие закона 

о неприкосновенности частной жизни и должны 

быть защищены. Таким образом, для использования 

технологий в целях расширения доступа к правосу-

дию требуется как поощрение технологий, так и 

установление гарантий защиты прав человека. 

Кроме того, по мере того как новые технологии ста-

новятся все более важными для функционирования 

систем правосудия, справедливый доступ к ним 

также приобретает все большую важность. Для обес-

печения верховенства права обязательно нужно лик-

видировать цифровой разрыв, а для этого развиваю-

щимся странам потребуется техническая и финансо-

вая помощь. 

34. Г-н Пиерис (Шри-Ланка) говорит, что основу 

верховенства права составляет доверие общества к 

людям, которые управляют судебной системой. По-

этому все государства обязаны развивать и поддер-

живать свои кадровые ресурсы судебной системы. 

Кроме того, необходимы системы, обеспечивающие 

объективное и справедливое применение законов и 

принципов, согласованных государствами-членами, 

включая принципы, закрепленные в Уставе Органи-

зации Объединенных Наций. 

35. Со временем количество многосторонних дого-

ворных органов увеличилось, что способствовало 

укреплению верховенства права, но также потребо-

вало от государств наращивания их потенциала. 

Необходимость обеспечения инклюзивности и 

транспарентности в договорных органах стала более 

очевидной в эпоху цифровых коммуникаций, а по-

требность в согласованности, координации и недо-

пущении дублирования мандатов возросла. Со-

гласно статье 13 Устава, Генеральная Ассамблея от-

вечает за поощрение прогрессивного развития меж-

дународного права и его кодификации. Организация 

Объединенных Наций добилась значительных успе-

хов в укреплении верховенства права в глобальном 

масштабе на основе многосторонних договорных 

процессов. 

36. Хотя определение принципа верховенства 

права несовершенно, и некоторые считают его лишь 

словесным оборотом, на самом деле это понятие 

приобрело устоявшийся смысл. Верховенство 

права — практическая и достижимая цель. Некото-

рые считают концепцию верховенства права сред-

ством навязывания различных традиций и культур и, 

следовательно, частью нового империализма. Од-

нако эта концепция отнюдь не является проявлением 

монополии развитых стран, она возникает из фунда-

ментальной необходимости признания человече-

ского достоинства и защиты основных прав; значит, 

она универсальна. Любая форма дискреционной, 

произвольной власти несовместима с принципом 

верховенства права. 

37. Г-жа Сао (Мавритания) говорит, что верховен-

ство права подразумевает, что все граждане имеют 

доступ к правосудию, независимо от их материаль-

ного положения. Конституция Мавритании защи-

щает права человека и позволяет ссылаться в нацио-

нальных судах на положения международных дого-

воров, участником которых является Мавритания, 

как на имеющие преимущественную силу над наци-

ональным законодательством. Принцип недискри-

минации, закрепленный в Конституции, воплощен в 

законах о доступе к правосудию, равной оплате за 

труд равной ценности и доступе к государственным 

услугам. Права человека, борьба с пытками и раб-

ством являются обязательной частью учебной про-

граммы Национальной школы администрации, жур-

налистики и судебной системы, Национальной 

школы полиции и учебных центров жандармерии и 

Национальной гвардии. Правительство сотрудни-

чает с гражданским обществом и партнерами по про-

цессу развития в целях организации регулярных 

учебных занятий для основных субъектов органов 

правосудия и гражданского общества по различным 

вопросам, связанным с защитой и поощрением прав 

человека. 

38. В последние годы правительство Мавритании 

провело экономические реформы, которые способ-

ствовали экономическому росту, значительному со-

кращению финансовых диспропорций, снижению 

уровня нищеты и улучшению показателей развития.  

Помимо этого, правительство страны провело изби-

рательные реформы и поставило перед собой мас-

штабные цели по реформированию системы госу-

дарственного управления, включая расширение до-

ступа к правосудию и повышение качества и 



 
A/C.6/78/SR.16 

 

23-20089 9/19 

 

эффективности правосудия. Для борьбы с корруп-

цией, повышения уровня транспарентности и улуч-

шения управления финансами были созданы меха-

низмы мониторинга государственных финансов, а 

для укрепления структур местной и региональной 

администрации проводится децентрализация управ-

ления и государственных услуг. 

39. Г-н Чиндавонгсе (Таиланд) говорит, что пра-

вительство его страны твердо убеждено в том, что 

верховенство права должно играть ведущую роль 

как среди государств, так и среди людей. Поэтому 

правительство страны оратора сохраняет веру в свя-

щенный характер верховенства права и убежден-

ность в достоинствах конструктивного взаимодей-

ствия. Эта убежденность лежит в основе многосто-

роннего подхода и в основе международных инстру-

ментов, используемых крупными и малыми государ-

ствами для укрепления мира, процветания и про-

гресса. 

40. Мир быстро и неуклонно меняется; постоянно 

возникают новые проблемы, в том числе из-за новых 

технологий. Однако эти же технологии можно ис-

пользовать и для решения таких проблем, в том 

числе в меняющемся современном контексте между-

народного права. Эти изменения следует рассматри-

вать конструктивно на основе многостороннего под-

хода и принципа верховенства права. Например, тех-

нологии можно использовать для укрепления верхо-

венства права и обеспечения доступа к правосудию, 

тем самым способствуя достижению цели 16 в обла-

сти устойчивого развития. Жизненно важное значе-

ние для обеспечения верховенства права имеют мир 

и эффективные, инклюзивные институты, обеспечи-

вающие правосудие для всех. Верховенство права 

можно обеспечить только в том случае, если инсти-

туты являются инклюзивными, а они считаются ин-

клюзивными в том случае, если доступ к правосу-

дию обеспечен для всех. Например, во время панде-

мии коронавирусной инфекции (COVID-19) тайские 

суды начали использовать технологию видеоконфе-

ренцсвязи для опроса свидетелей, с тем чтобы не за-

держивать отправление правосудия и не оставлять 

никого без внимания. 

41. Верховенство права и доступ к правосудию 

также следует поощрять посредством обмена знани-

ями и просвещения. Таиланд поддерживает усилия 

Организации в этой области, в том числе в рамках 

Программы помощи Организации Объединенных 

Наций в области преподавания, изучения, распро-

странения и более широкого признания международ-

ного права. Таиланд гордится тем, что в 2023 году 

станет одним из организаторов регионального курса 

по международному праву для Азиатско-

Тихоокеанского региона и надеется продолжать со-

трудничество с Управлением по правовым вопросам 

еще долгие годы. Делегация страны оратора высоко 

оценивает работу, проводимую Организацией в об-

ласти укрепления и развития договорного режима 

Организации Объединенных Наций. Своевременная 

регистрация и публикация договоров способствуют 

обеспечению их доступности, инклюзивности и 

транспарентности, а значит и обеспечению верхо-

венства права. Правительство страны оратора ведет 

общедоступную базу данных о международных до-

говорах, участником которых является Таиланд. 

42. Наконец, делегация страны оратора привет-

ствует важную роль, которую Комиссия междуна-

родного права играет в деле поощрения верховен-

ства права как одного из принципов государствен-

ного управления. Делегация страны оратора высоко 

оценивает доклад Комиссии о работе ее семьдесят 

четвертой сессии (A/78/10), в котором содержится 

раздел, посвященный нынешней роли Комиссии в 

поощрении верховенства права. 

43. Г-жа Лито (Соединенное Королевство) гово-

рит, что права человека, демократия и верховенство 

права составляют основу открытых, стабильных и 

процветающих обществ. Соединенное Королевство 

применяет технологии для решения проблем, вы-

званных пандемией, в том числе путем более широ-

кого использования виртуальных слушаний в судах 

и трибуналах для обеспечения доступа к правосу-

дию. Уроки, извлеченные из пандемии, помогли 

стране оратора разработать общую практику и руко-

водящие принципы, направленные на обеспечение 

того, чтобы проводимые в дистанционном режиме 

судебные процессы были справедливыми и свобод-

ными от запугивания или злонамеренного влияния. 

В ходе дистанционных слушаний обеспечивается 

юридическое представительство, в том числе в ходе 

слушаний, проводимых из тюрем или мест содержа-

ния под стражей. Технологии могут облегчить до-

ступ к правосудию для уязвимых групп населения, 

например для людей, которые полагаются только на 

мобильные устройства. 

44. Соединенное Королевство гордится тем, что 

выступает за достижение целей в области устойчи-

вого развития, особенно цели 16, касающейся мир-

ных и инклюзивных обществ. Технологии играют 

ключевую роль в поощрении и функционировании 

эффективных, подотчетных и инклюзивных инсти-

тутов на всех уровнях. В этой связи правовой сектор 

страны оратора взаимодействует со своими колле-

гами в других странах по вопросам перехода на он-

лайновые услуги, с тем чтобы обмениваться извле-

ченными уроками и опытом в интересах повышения 

https://undocs.org/ru/A/78/10


A/C.6/78/SR.16 
 

 

10/19 23-20089 

 

удобства конечных пользователей. Использование 

технологий для расширения доступа к правосудию 

для всех важно и для граждан Соединенного Коро-

левства, о чем свидетельствует программа по цифро-

визации судебных услуг, в рамках которой Соеди-

ненное Королевство обменивается со странами-

партнерами опытом осуществления судебной ре-

формы и проектов в области электронного судопро-

изводства. Кроме того, в соответствии с Законом о 

судебном контроле и судах 2022 года правительство 

страны оратора учредило возглавляемый судебными 

структурами орган, которому поручено разработать 

новый процессуальный кодекс для цифрового право-

судия, а также контролировать и поощрять внедре-

ние цифровых процедур в судах, трибуналах и при 

разрешении споров в целом. 

45. Приветствуя технический прогресс и возмож-

ности, которые он открывает в плане расширения до-

ступа к правосудию, Соединенное Королевство в то 

же время осознает необходимость защиты от исполь-

зования технологий для нанесения вреда или под-

рыва верховенства права. Поэтому правительство 

страны оратора работает над принятием законопро-

екта о безопасности в Интернете, который сделает 

киберпространство более безопасным, обеспечив от-

ветственность компаний — владельцев социальных 

сетей за контент, публикуемый на их сайтах. Этот за-

конопроект позволит добиваться справедливости 

тем людям, которые ранее не могли найти средства 

правовой защиты от таких нарушений в Интернете, 

которые в реальной жизни считались бы уголовными 

преступлениями. Кроме того, с помощью этого зако-

нопроекта правительство намерено обеспечить бо-

лее надежную защиту детей, а также женщин и де-

вочек, ставших жертвами насилия. 

46. Г-н Майнеро (Аргентина) говорит, что делега-

ция его страны обеспокоена глобальным ослабле-

нием принципа верховенства права и регрессом в об-

ластях демократии и прав женщин в отчетный пе-

риод. Верховенство права является одним из осново-

полагающих компонентов справедливого общества, 

независимых и доступных систем правосудия, а 

также мира и развития. Делегация страны оратора 

приветствует Новую концепцию верховенства права, 

предложенную Генеральным секретарем. 

47. Для достижения цели 16 в области устойчивого 

развития необходимо обеспечить, чтобы правосудие 

не было привилегией узкого круга лиц, а было до-

ступно для всех. Для этого необходимо поставить 

людей и их правовые потребности в центр внимания 

правовых систем, дать людям возможность пони-

мать и использовать закон, поощрять использование 

посредничества и других методов предотвращения 

конфликтов, а также устранить административные и 

финансовые барьеры, препятствующие доступу к 

услугам правосудия. 

48. Недостаточный доступ к правосудию, отмечав-

шийся во время пандемии, стал свидетельством 

необходимости пересмотра методов функциониро-

вания систем правосудия, в частности необходимо-

сти использования цифровых технологий для от-

правления правосудия. Следует отметить, что во 

время пандемии государства внедряли в свои право-

вые системы новые методы, такие как электронное 

представление документов и виртуальные слушания. 

Хотя такая практика создает проблемы в том, что ка-

сается надлежащей правовой процедуры, она может 

сделать системы правосудия более доступными и 

эффективными, например за счет расширения до-

ступа к правосудию в отдаленных районах, увеличе-

ния масштабов юридического представительства и 

расширения участия свидетелей, а также устранения 

процессуальных задержек. 

49. Вместе с тем, чтобы все могли воспользоваться 

плодами этих достижений, необходимо сократить 

цифровой разрыв — в противном случае цифровиза-

ция лишь усугубит неравенство и дискриминацию. 

Не менее важно обеспечить, чтобы использование 

технологий не ставило под угрозу права человека, 

такие как право на надлежащую правовую проце-

дуру и на конфиденциальность данных. Для расши-

рения доступа к правосудию необходимо решать и 

другие проблемы, в том числе проблемы, связанные 

с искусственным интеллектом. 

50. Г-жа Чан Вальверде (Коста-Рика) говорит, что 

делегация ее страны обеспокоена глобальным ослаб-

лением принципа верховенства права в сочетании с 

такими дополнительными проблемами, как полити-

ческая поляризация, коррупция, неравенство, поли-

тизация и ослабление институтов правосудия. Что 

касается позитивных моментов, то делегация ее 

страны отмечает, что в докладе Генерального секре-

таря (A/78/184) особое внимание уделяется вопро-

сам гендерного равенства, использования техноло-

гий для расширения доступа к правосудию и роли 

свободных и независимых средств массовой инфор-

мации, а также прогрессу, достигнутому в ряде соот-

ветствующих областей. 

51. В мире, похоже, утвердилась идея «кто сильнее, 

тот и прав», однако от нее следует отказаться. Коста-

Рика поддерживает предложенную Генеральным 

секретарем Новую концепцию верховенства права, 

которая способствует применению системой Орга-

низации Объединенных Наций подхода, основан-

ного на интересах людей, учитывающего гендерные 

https://undocs.org/ru/A/78/184


 
A/C.6/78/SR.16 

 

23-20089 11/19 

 

аспекты и ориентированного на будущее. Секрета-

риат должен удвоить усилия по укреплению верхо-

венства права во всей своей деятельности и содей-

ствовать согласованности действий различных 

структур, участвующих в этих усилиях, включая ми-

ротворческие операции. Построить мир, в котором 

принцип верховенства права будет соблюдаться в 

полной мере, не так-то просто; для этого потребу-

ется неуклонная приверженность, коллективные тех-

нические и политические усилия и, прежде всего, 

твердая решимость добиться успеха. 

52. Г-жа Шебеник (Словения) говорит, что обес-

печение доступности правосудия для всех — по-

прежнему непростая задача для многих стран. Тех-

нологии дают возможность устранить пробелы, вы-

званные нехваткой ресурсов и неэффективностью 

правовых систем, и тем самым расширить доступ к 

правосудию. Цифровые технологии могут не только 

повысить эффективность и доступность систем пра-

восудия, но и стать мощным инструментом для по-

ощрения правового просвещения и правовой грамот-

ности. Предоставление удаленных юридических 

услуг может обеспечить доступность юридической 

помощи в недостаточной степени охваченных и от-

даленных районах. Поэтому крайне важно обеспе-

чить физическую и экономическую доступность тех-

нологий для всех. 

53. Однако для того, чтобы технологии приносили 

пользу всем людям, необходимо преодолеть цифро-

вой разрыв. По мере расширения использования тех-

нологий потребуются прочные правовые рамки и бо-

лее активное международное сотрудничество в це-

лях защиты конфиденциальности и безопасности 

личных данных. Международному сообществу сле-

дует обратить внимание на растущее число госу-

дарств, которые неправомерно используют цифро-

вые технологии для ограничения доступа к инфор-

мации и создания препятствий для осуществления 

прав человека и основных свобод. Объектами таких 

мер часто становятся журналисты, правозащитники, 

активисты, рабочие и профсоюзные лидеры, пред-

ставители политической оппозиции или другие 

лица, воспринимаемые как диссиденты или критики. 

54. В заключение оратор отмечает, что технологии 

являются мощным инструментом в деле достижения 

справедливости для всех, однако к их внедрению 

необходимо подходить с учетом принципов равен-

ства, инклюзивности и конфиденциальности. Благо-

даря совместной работе, обмену передовым опытом 

и соблюдению принципов верховенства права меж-

дународное сообщество сможет использовать техно-

логии для создания более справедливого и 

равноправного миропорядка, в котором доступ к 

правосудию будет не привилегией, а правом для 

всех. 

55. Г-жа Фалькони (Перу) говорит, что соблюде-

ние принципа верховенства права является одним из 

необходимых условий для политического диалога и 

сотрудничества между государствами, а также для 

достижения целей в области устойчивого развития. 

Что касается национального уровня, то Перу при-

знает, что технологии могут внести решающий вклад 

в обеспечение доступа к правосудию для всех. Циф-

ровые технологии следует использовать для преодо-

ления исторических и географических барьеров, с 

тем чтобы все люди, включая жителей самых отда-

ленных регионов Перу, могли получить доступ к 

юридическим услугам. В связи с этим правительство 

страны оратора открыло цифровые платформы, поз-

воляющие инициировать судебное разбирательство, 

знакомиться с документами и получать доступ к су-

дебным решениям в режиме онлайн, что делает пра-

восудие более доступным и транспарентным. Од-

нако необходимо обеспечить, чтобы те, кто не имеет 

регулярного доступа к технологиям, не были исклю-

чены. Кроме того, технологии способствуют приме-

нению альтернативных способов разрешения кон-

фликтов: онлайн-платформы для посредничества до-

казали свою эффективность, поскольку они снижают 

нагрузку на судебные органы и предлагают сторонам 

более быстрый и менее затратный способ разреше-

ния споров. Перу обязуется создать правовые и эти-

ческие рамочные механизмы для защиты прав людей 

и их частной жизни, с тем чтобы содействовать ре-

шению этических вопросов и вопросов конфиденци-

альности личных данных в связи с внедрением таких 

технологий. 

56. Правительство страны оратора работает над 

укреплением институтов правосудия и обеспече-

нием свободного доступа к правосудию. Перу счи-

тает право на государственную защиту одним из ос-

новных прав человека, а его Министерство юстиции 

и по правам человека предоставляет бесплатную 

юридическую помощь по уголовным и другим де-

лам. Оно также защищает лиц, права которых были 

нарушены. Перу придает большое значение укрепле-

нию потенциала Организации Объединенных Наций 

в области превентивной дипломатии и необходимых 

для этого механизмов раннего предупреждения в со-

ответствии со статьями 1, 34 и 99 Устава. Страна 

оратора глубоко обеспокоена частыми нарушениями 

норм международного права; невозможно сохранить 

международный мир и безопасность без соблюдения 

принципа верховенства права. Наконец, что касается 

международных механизмов обеспечения 



A/C.6/78/SR.16 
 

 

12/19 23-20089 

 

подотчетности, то делегация страны оратора считает 

принципиально важным проведение расследований, 

документирование и последующее судебное пресле-

дование в связи с предполагаемыми злодеяниями. 

57. Г-жа Солано Рамирес (Колумбия) говорит, что 

делегация ее страны приветствует совместную ра-

боту Организации Объединенных Наций и прави-

тельств различных стран по укреплению верховен-

ства права во всем мире, о чем говорится в докладе 

Генерального секретаря (A/78/184). Что касается Ко-

лумбии и доступа к правосудию в условиях насиль-

ственного перемещения, то Генеральный секретарь 

отмечает, что в связи с увеличением числа внутренне 

перемещенных лиц, беженцев и лиц без гражданства 

Организация Объединенных Наций уделяет повы-

шенное внимание расширению доступа к правосу-

дию как для вынужденно перемещенных лиц, так и 

для принимающих общин. Генеральный секретарь 

также отмечает усилия Организации по разработке и 

реализации инклюзивных, учитывающих конкрет-

ные условия и ориентированных на интересы 

жертвы процессов правосудия переходного периода. 

Делегация страны оратора хотела бы особо отметить 

тот факт, что в Колумбии Организация Объединен-

ных Наций оказала помощь в распространении за-

ключительного доклада Комиссии по установлению 

истины, предоставила техническую помощь в про-

цессе региональных слушаний в рамках Специаль-

ного суда по вопросам мира и продолжила прилагать 

усилия по обеспечению гендерного равенства в кон-

тексте правосудия переходного периода, поддержи-

вая конструктивное участие женщин и их ведущую 

роль. Приведенные в докладе примеры свидетель-

ствуют о том, что устойчивые, долгосрочные реше-

ния многомерных глобальных проблем, связанных с 

верховенством права, требуют скоординированных 

мер и полной реализации норм международного 

права. 

58. Колумбия верит в правосудие, ориентирован-

ное на интересы людей. Законы и правовые инсти-

туты страны доступны для всех, информацию о су-

дебных процессах легко найти, а судебные заседания 

могут проводиться виртуально. Правительство при-

ступило к созданию специальных судов для проведе-

ния различных видов судебных процессов, а право-

вые учреждения разработали недискриминацион-

ную и справедливую политику, отвечающую потреб-

ностям всех людей. Многое еще предстоит сделать, 

однако страна двигается в правильном направлении. 

Колумбия готова использовать извлеченные уроки и 

созданный ею потенциал на благо других госу-

дарств, находящихся в аналогичном положении, и 

продолжать сотрудничать с Организацией 

Объединенных Наций в целях поощрения верховен-

ства права на национальном и международном уров-

нях. 

59. Г-н Ли Линьлинь (Китай) говорит, что, по-

скольку в мире происходят быстрые перемены, веду-

щие к росту неопределенности и нестабильности, 

как никогда важно поощрять верховенство права, 

практиковать подлинный многосторонний подход и 

добиваться прогресса человечества. Государства-

члены должны действовать в соответствии с Уставом 

Организации Объединенных Наций, в том числе со-

хранять авторитет Устава, осуществлять свои права 

на равных условиях, добросовестно выполнять свои 

обязательства, отвергать двойные стандарты, под-

держивать принцип суверенного равенства, урегули-

ровать международные споры мирным путем и про-

тивостоять гегемонии, вмешательству, принужде-

нию и незаконным односторонним санкциям. По-

мимо этого, государства-члены также должны под-

держивать международную систему, в центре кото-

рой находится Организация Объединенных Наций, 

что предполагает оказание поддержки Совету Без-

опасности в поддержании международного мира и 

безопасности и использование опыта специализиро-

ванных учреждений Организации Объединенных 

Наций в области глобального экономического, соци-

ального и культурного управления. Региональные 

организации могут играть определенную роль в ре-

шении местных проблем, однако они не должны пре-

вышать свои полномочия. 

60. Государства-члены должны укреплять и разви-

вать международное право на основе Устава и основ-

ных принципов международного права, включая 

принцип невмешательства во внутренние дела госу-

дарств. Они должны усовершенствовать правила в 

таких областях, как искусственный интеллект, без-

опасность данных и общественное здравоохранение. 

Соответствующие многосторонние механизмы 

также следует оптимизировать, с тем чтобы гаранти-

ровать равное право всех стран на участие в глобаль-

ном управлении. Некоторые страны стремятся заме-

нить согласованные на международном уровне пра-

вила своим собственным сводом правил. Междуна-

родное сообщество должно сохранять бдительность, 

чтобы не позволить отдельным странам использо-

вать защиту международного порядка, основанного 

на правилах, в качестве предлога для подрыва ста-

туса Устава и центральной роли Организации Объ-

единенных Наций в международной системе. 

61. В 2023 году исполняется десять лет с начала ре-

ализации инициативы «Пояс и путь». С мо-

мента начала ее осуществления все заинтересован-

ные стороны занимаются разработкой и 

https://undocs.org/ru/A/78/184


 
A/C.6/78/SR.16 

 

23-20089 13/19 

 

совершенствованием соответствующих правовых 

норм и расширением сотрудничества между соответ-

ствующими судебными и правоохранительными ор-

ганами. Правительство страны оратора недавно при-

няло два важных законодательных акта о внешних 

сношениях, которые приходятся как нельзя кстати, 

поскольку Китай все больше открывается миру. В 

последние годы китайские суды продолжали внед-

рять технологические инновации в судебную прак-

тику, с тем чтобы расширить доступ к правосудию 

для всех. Более 3500 судов создали единые судебные 

центры, которые используются для урегулирования 

большого количества споров по всей стране и помо-

гают значительно сократить судебные издержки. 

Кроме того, доступ к услугам судебного разбира-

тельства можно круглосуточно получить через не-

сколько платформ, в том числе онлайн и по теле-

фону. Была создана модель судебного преследования 

на уровне общин, позволяющая истцам выбирать для 

рассмотрения своих дел суд, расположенный в удоб-

ном для них месте, а в отдаленных районах дей-

ствуют мобильные суды. После 2017 года в Пекине, 

Гуанчжоу и Ханчжоу были созданы три суда, кото-

рые могут рассматривать большое количество дел в 

режиме онлайн. 

62. Борьба с коррупцией и транснациональной пре-

ступностью является важным аспектом верховенства 

права. Китай поддерживает Конвенцию Организа-

ции Объединенных Наций против коррупции в каче-

стве основного канала международного сотрудниче-

ства в борьбе с коррупцией и продолжает развивать 

соответствующее сотрудничество в рамках различ-

ных механизмов, включая Организацию Объединен-

ных Наций, Группу двадцати и объединение Брази-

лии, России, Индии, Китая и Южной Африки. Китай 

принял новые законы для укрепления правовых ос-

нов борьбы с организованной преступностью и пло-

дотворно сотрудничает с другими странами под эги-

дой Конвенции. Страна оратора будет продолжать 

сотрудничать со всеми сторонами в деле укрепления 

верховенства права на международном уровне в це-

лях содействия справедливости, правосудию и про-

грессу человеческой цивилизации. 

63. Г-н Ноух (Египет) говорит, что правительство 

его страны приветствует усилия Секретариата по 

оказанию поддержки государствам-членам в укреп-

лении верховенства права на национальном уровне. 

Однако Секретариат должен обеспечить, чтобы эти 

усилия согласовывались с подходом более широкого 

круга членов Организации, и должен избегать введе-

ния терминов и концепций, в отношении которых 

нет консенсуса. В связи с этим у делегации страны 

оратора имеются оговорки в отношении пункта 89 

доклада Генерального секретаря (A/78/184), в кото-

ром говорится, что Организация Объединенных 

Наций продолжала содействовать всеобщей отмене 

смертной казни. Согласно статье 6 Международного 

пакта о гражданских и политических правах, госу-

дарства имеют суверенное право назначать смерт-

ную казнь за наиболее тяжкие преступления в соот-

ветствии со своим национальным законодатель-

ством. 

64. На национальном уровне правительство 

страны оратора приняло многочисленные меры по 

укреплению верховенства права, защите прав граж-

дан и повышению эффективности судебной си-

стемы, включая реорганизацию комиссии высокого 

уровня по законодательной реформе и продолжение 

реализации национальной стратегии в области прав 

человека на период 2021–2026 годов. На междуна-

родном уровне разговоры о верховенстве права по-

прежнему не будут вызывать доверия, если преступ-

ления, подобные массовому убийству, совершен-

ному Израилем посредством бомбардировки боль-

ницы в секторе Газа, не будут остановлены, а винов-

ные не будут привлечены к ответственности. В ре-

зультате этой бойни погибло более 500 мучеников; 

это представляет собой военное преступление и пре-

ступление против человечности. Преступления, со-

вершаемые против беззащитного палестинского 

народа, вызваны тем, что Израиль чувствует себя в 

неприкосновенности. Международное сообщество 

должно объединить усилия и занять твердую и не-

двусмысленную позицию, с тем чтобы положить ко-

нец этим преступлениям. 

65. Международное право и международное уго-

ловное правосудие должны применяться должным 

образом. Пока ряд государств воздерживается от 

осуждения преступлений, совершенных против па-

лестинского народа, и, что еще хуже, пытается их 

оправдать, обсуждение Комитетом правовых вопро-

сов, проектов резолюций и развития международ-

ного права не может вызывать доверия. Междуна-

родное право нельзя применять избирательно или на 

основе двойных стандартов, а убийство гражданских 

лиц не может быть оправдано. Массовое убийство 

людей в больнице, произошедшее в день нынешнего 

заседания, стало одним из множества преступлений, 

совершенных Израилем против беззащитного, окку-

пированного палестинского народа, лишенного са-

мых элементарных прав человека. В связи с этим Ко-

митету крайне необходимо решительно осудить это 

нападение и привлечь виновных к ответственности, 

чтобы сохранить свою человечность, свой авторитет 

и авторитет Организации в целом. Заявление ора-

тора — не мольба и не призыв к чьему-либо 

https://undocs.org/ru/A/78/184


A/C.6/78/SR.16 
 

 

14/19 23-20089 

 

милосердию; напротив, оно основано на позиции 

силы и опирается на силу истины и справедливости, 

которые однажды неизбежно восторжествуют. 

66. Г-жа Арумпак-Марте (Филиппины) говорит, 

что пандемия коронавирусной инфекции 

(COVID-19) ускорила использование технологий в 

системе правосудия ее страны в целях соблюдения 

принципа верховенства права и обеспечения доступа 

к правосудию с помощью судебных процессов, ви-

деоконференций, онлайн-слушаний и электронных 

дознаний в формате «новой нормальности». Верхов-

ный суд приступил к реализации пятилетнего плана 

судебной реформы, направленного на модернизацию 

судебных процессов и операций; укрепление руко-

водства, управления и функционирования информа-

ционно-коммуникационных технологий; эффектив-

ное использование данных при разработке политики 

и принятии решений; и улучшение обмена информа-

цией в системе правосудия. Кроме того, Суд стре-

мится улучшить доступ населения к информации и 

юридическим услугам, укрепить инициативы по ока-

занию правовой помощи и содействовать гендерной 

справедливости и инклюзивности. 

67. Цифровое преобразование судебной системы 

может послужить укреплению системы отправления 

правосудия. Верховный суд также намерен исполь-

зовать платформы с искусственным интеллектом для 

определения областей, в которых может быть по-

лезно превентивно обеспечивать правовую грамот-

ность, с учетом соответствующих аспектов конфи-

денциальности и этики. По итогам первого года реа-

лизации плана судебной реформы было отмечено, 

что технологические достижения могут помочь раз-

вивающимся странам повысить результативность 

институциональных реформ. Поэтому необходимо 

укреплять международное сотрудничество в этой об-

ласти. Инициативы в области информационно-ком-

муникационных технологий могут способствовать 

устранению некоторых технических и процессуаль-

ных трудностей, препятствующих доступу к право-

судию, в частности в плане затрат и задержек. Од-

нако ключевым условием успешных цифровых пре-

образований остается наращивание потенциала в об-

ласти использования таких технологий. 

68. На международном уровне Филиппины высту-

пают за мирное урегулирование споров и поощряют 

роль международных трибуналов и юридических ор-

ганов в деле укрепления солидарности с ценно-

стями, лежащими в основе деятельности Организа-

ции Объединенных Наций. Будучи государством-ар-

хипелагом, судьба которого тесно связана с океа-

нами, Филиппины придерживаются Конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций по морскому праву 

1982 года в качестве правовой основы, регулирую-

щей всю деятельность в океане; преимущественная 

сила этой конвенции была подтверждена в арбит-

ражном решении 2016 года в рамках арбитражного 

разбирательства по делу о Южно-Китайском море 

(Республика Филиппины против Китайской Народ-

ной Республики), что позволило окончательно урегу-

лировать статус исторических прав и морских пра-

вомочий. Международное сообщество несет коллек-

тивную ответственность за сохранение основанного 

на правилах глобального порядка, который регули-

руется нормами международного права и опирается 

на принципы равенства и справедливости. Будущее 

Организации Объединенных Наций зависит от пред-

сказуемости и стабильности международного права, 

которое обеспечивает права всех государств. Для 

того чтобы сохранить многосторонность, все госу-

дарства должны придерживаться принципа верхо-

венства права. 

69. Г-жа Мотсепе (Южная Африка) говорит, что 

делегация ее страны высоко оценивает помощь, ока-

зываемую Организацией Объединенных Наций гос-

ударствам-членам в деле поощрения верховенства 

права и уважения прав человека на национальном и 

региональном уровнях. Положение на Ближнем Во-

стоке, сложившееся после смертоносных столкнове-

ний между Израилем и ХАМАС, вызывает серьез-

ную обеспокоенность. Абсолютно неприемлемо, что 

множество мирных жителей погибают, страдают от 

тяжелых ранений и перемещения, в то время как 

международное сообщество остается в стороне. 

Преднамеренный отказ в предоставлении населению 

Газы продовольствия, воды, электричества и топ-

лива является нарушением Женевских конвенций от 

12 августа 1949 года и должен быть осужден. Меж-

дународное сообщество не может приступить к об-

суждению вопросов соблюдения принципа верхо-

венства права, игнорируя этот случай полного пре-

небрежения принципами международного гумани-

тарного права. Делегация страны оратора призывает 

к прекращению всех военных действий в Израиле и 

Палестине и вновь заявляет, что продолжающаяся 

блокада Газы не способствует урегулированию спо-

ров в регионе. Конфликты невозможно разрешить с 

помощью насилия, убийств, арестов, насильствен-

ного переселения или строительства незаконных по-

селений. Южная Африка призывает Израиль немед-

ленно прислушаться к призывам Генерального сек-

ретаря, гуманитарных организаций, работающих в 

Газе, и правительств многих стран мира немедленно 

обеспечить население Газы водой, продовольствием, 

топливом и электричеством. Делегация страны ора-

тора также призывает к освобождению израильских 

заложников, удерживаемых в Газе. 



 
A/C.6/78/SR.16 

 

23-20089 15/19 

 

70. Верховенство права является одним из крае-

угольных камней развития, государственного управ-

ления и безопасности и включено в цель 16 в области 

устойчивого развития. В связи с этим все страны 

обязаны соблюдать и поддерживать принцип верхо-

венства права. Делегация страны оратора привет-

ствует предложенную Генеральным секретарем Но-

вую концепцию верховенства права, о которой гово-

рится в его докладе под названием «Наша общая по-

вестка дня», поскольку она способствует примене-

нию Организацией Объединенных Наций подхода, 

ориентированного на интересы людей, учитываю-

щего гендерные аспекты и устремленного в будущее. 

71. Независимая и эффективная судебная система 

является одним из ключевых компонентов конститу-

ционной демократии. Такая судебная система 

должна быть свободна от ненадлежащего влияния и 

должна поддерживать принцип, согласно которому 

никто не может быть выше закона. Кроме того, эта 

система должна быть подотчетной. Делегация 

страны оратора согласна с Генеральным секретарем, 

который в своем докладе (A/78/184) отметил, что для 

обеспечения правосудия для всех оно должно быть 

построено таким образом, чтобы не допускать дис-

криминации, быть удобным для пользователей и 

справедливым и отвечать потребностям различных 

людей. Южная Африка приступила к осуществле-

нию инициативы по модернизации судебных проце-

дур и обеспечению гибкости в плане использования 

видеоконференцсвязи, а также подачи документов и 

ведения документации в электронном виде с целью 

расширения доступа к правосудию. Кроме того, пра-

вительство страны продолжает укреплять право-

охранительные органы в целях предотвращения пре-

ступности и насилия, особенно в отношении жен-

щин и детей, что требует применения комплексного 

подхода и комплексной стратегии, в рамках которых 

задействованы все возможности полиции и системы 

уголовного правосудия, а также усилия граждан-

ского общества. Южная Африка продолжает моби-

лизовывать все имеющиеся ресурсы и возможности 

для достижения этой цели. Кроме того, страна реа-

лизует ряд инициатив и программ, направленных на 

борьбу с коррупцией, которая подрывает демократи-

ческие институты, сдерживает экономический рост 

и подпитывает политическую нестабильность. 

72. Г-н Мохаммед (Судан) говорит, что правитель-

ство его страны работает над пересмотром своего за-

конодательства и приведением его в соответствие с 

международными стандартами и соглашениями. По-

мимо этого, страна прилагает усилия по наращива-

нию национального потенциала и обеспечению того, 

чтобы компетентные учреждения могли выполнять 

возложенные на них обязанности в соответствии с 

Конституцией и соответствующим законодатель-

ством. Устав Организации Объединенных Наций и 

закрепленные в нем принципы представляют собой 

всеобъемлющую рамочную основу для обеспечения 

верховенства права на международном уровне, кото-

рая позволяет поддерживать дружественные отно-

шения между государствами, основанные на диа-

логе, взаимопонимании, уважении суверенитета гос-

ударств и запрете на применение или угрозу приме-

нения силы в международных отношениях. 

73. Мирное урегулирование споров — лучший 

способ достижения международного мира и безопас-

ности. В этой связи следует создать четкий и транс-

парентный механизм, позволяющий всем государ-

ствам-членам участвовать в деятельности Секрета-

риата. Для укрепления верховенства права необхо-

димо прилагать совместные усилия; важно стре-

миться к консенсусу, избегать навязывания какой-

либо конкретной модели и найти баланс между 

национальным и международным аспектами верхо-

венства права. Назрела острая необходимость в про-

грамме по наращиванию национального потенциала, 

оказанию технической помощи и обеспечению воз-

можности обмена опытом в этой области. 

74. Г-н Аль-Кааби (Катар) говорит, что его страна 

решительно осуждает бомбардировку больницы в 

Газе израильскими оккупантами. Эта жестокая рас-

права над безоружными мирными жителями явля-

ется вопиющим нарушением норм международного 

права и международного гуманитарного права. Ка-

тар выражает глубокую обеспокоенность в связи с 

развитием событий в Газе и призывает все стороны 

проявлять максимальную сдержанность и не причи-

нять вред гражданскому населению в ходе боевых 

действий. Коллективное наказание палестинского 

народа, в том числе обращенные к нему призывы по-

кинуть свои дома и искать убежище в соседних стра-

нах, лишь усугубит его страдания. Международное 

сообщество должно незамедлительно принять меры 

для открытия гуманитарных коридоров, с тем чтобы 

международные организации могли доставлять про-

довольствие и медицинскую помощь гражданскому 

населению Газы. 

75. Соблюдение принципа верховенства права 

имеет огромное значение для достижения целей и 

реализации принципов Устава, что предполагает 

обеспечение равенства, взаимное уважение и со-

трудничество государств, а также создание основан-

ной на правилах системы. Важность соблюдения 

принципа верховенства права особо отмечается в 

многочисленных документах и декларациях, вклю-

чая Итоговый документ Всемирного саммита 

https://undocs.org/ru/A/78/184


A/C.6/78/SR.16 
 

 

16/19 23-20089 

 

2005 года и Декларацию о праздновании семьдесят 

пятой годовщины Организации Объединенных 

Наций. Опираясь на международные стандарты и 

нормы, Катар продолжает укреплять свои инсти-

туты, ответственные за поддержание верховенства 

права, и повышать осведомленность общества о нем 

в целях обеспечения равенства и справедливости. 

Катар также делает все возможное для приведения 

своего национального законодательства в соответ-

ствие с международными документами, касающи-

мися верховенства права. 

76. В 2013 году Катар в сотрудничестве с регио-

нальными и международными организациями осно-

вал в Дохе Центр по вопросам верховенства права и 

борьбы с коррупцией, в котором проводятся семи-

нары, практикумы и академические программы для 

специалистов всего региона. Делегация страны ора-

тора также отмечает образовательную и информаци-

онно-просветительскую роль Международной пре-

мии шейха Тамима бен Хамада Аль Тани за выдаю-

щиеся достижения в области противодействия кор-

рупции: премия была учреждена в 2016 году и еже-

годно вручается в Международный день борьбы с 

коррупцией организациям и отдельных лицам со 

всего мира. 

77. Г-н Данг Хоанг Зянг (Вьетнам) говорит, что все 

государства-члены должны поощрять и поддержи-

вать верховенство права на всех уровнях, чтобы вос-

становить доверие, продемонстрировать искрен-

ность, укрепить солидарность, поддержать принцип 

многосторонности и эффективно реагировать на все 

более сложные вызовы, стоящие перед международ-

ным сообществом. Помимо этого, они должны ува-

жать Устав Организации Объединенных Наций и 

международное право и соблюдать принципы уваже-

ния суверенитета, независимости, территориальной 

целостности и запрета на применение силы или 

угрозы ее применения. Двойные стандарты и изби-

рательное толкование и применение международ-

ного права неприемлемы, а все споры и конфликты 

должны решаться мирными средствами. Все сто-

роны в текущих конфликтах должны придержи-

ваться норм международного права и международ-

ного гуманитарного права, с тем чтобы восстановить 

мир, обеспечить безопасность и защиту граждан-

ского населения и гражданской инфраструктуры, а 

также надлежащим образом реагировать на неотлож-

ные гуманитарные потребности. Важную роль в 

этом контексте играют Международный Суд и дру-

гие международные судебные структуры. Соблюде-

ние их решений будет способствовать укреплению 

дружественных отношений между государствами, 

устойчивому развитию и обеспечению международ-

ного мира и безопасности. 

78. Делегация страны оратора приветствует усилия 

Организации Объединенных Наций по поддержке 

государств-членов в деле поощрения верховенства 

права на национальном и международном уровнях, в 

том числе путем обсуждения создания междуна-

родно-правовых рамочных механизмов, связанных с 

возникающими новыми проблемами, такими как ки-

бербезопасность, морской мусор и пандемии. По-

этому Вьетнам приветствует принятие Соглашения 

на базе Конвенции Организации Объединенных 

Наций по морскому праву о сохранении и устойчи-

вом использовании морского биологического разно-

образия в районах за пределами действия нацио-

нальной юрисдикции, в котором подтверждается 

роль Конвенции как правовой основы, определяю-

щей всю деятельность в Мировом океане. 

79. На региональном уровне члены Ассоциации 

государств Юго-Восточной Азии выступают за мир, 

стабильность и процветание Юго-Восточной Азии. 

Однако последние события в Восточном море, также 

известном как Южно-Китайское море, продолжают 

подрывать мир, безопасность и стабильность в реги-

оне. В связи с этим Вьетнам призывает все стороны 

добросовестно выполнять свои обязательства по 

Конвенции Организации Объединенных Наций по 

морскому праву, укреплять взаимное доверие, прояв-

лять сдержанность, разрешать споры мирными сред-

ствами в соответствии с Конвенцией и в полном объ-

еме соблюдать дипломатические и правовые проце-

дуры. Вьетнам по-прежнему привержен осуществле-

нию Декларации о поведении сторон в Южно-Ки-

тайском море и добивается прогресса в деле дора-

ботки эффективного и субстантивного кодекса пове-

дения, который будет соответствовать нормам меж-

дународного права, включая Конвенцию. 

80. На национальном уровне Вьетнам добился зна-

чительного прогресса в проведении правовой и су-

дебной реформы. В стране повысились качество и 

доступность юридической помощи, были внедрены 

альтернативные меры восстановительного правосу-

дия в отношении несовершеннолетних правонару-

шителей и создан суд по делам семьи и несовершен-

нолетних. 

81. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что в свете по-

следних событий трудно восхвалять достоинства 

верховенства права. Пакистан решительно и недву-

смысленно осуждает трусливое и преступное напа-

дение Израиля на больницу в Газе. Умышленное 

убийство гражданских лиц является военным пре-

ступлением и преступлением против человечности. 



 
A/C.6/78/SR.16 

 

23-20089 17/19 

 

Необходимо привлечь к ответственности виновных в 

этом преступлении и тех, кто позволил Израилю со-

вершить нападение, сопротивляясь режиму прекра-

щения огня. С самого начала израильских военных 

операций Пакистан выражал свою глубокую обеспо-

коенность в связи с неизбирательными нападениями 

в Газе, которые привели к массовым жертвам среди 

гражданского населения. Страна оратора призывает 

к немедленному прекращению огня и выражает со-

жаление о том, что Совет Безопасности не смог вы-

ступить с таким призывом. Кроме того, Пакистан 

полностью поддерживает призыв к открытию гума-

нитарных коридоров, с тем чтобы обеспечить до-

ставку продовольствия, воды, медикаментов, топ-

лива и других предметов первой необходимости па-

лестинцам в Газе. Страна оратора также выступает 

против перемещения палестинского населения. Пра-

вительство страны оратора координирует работу по 

доставке гуманитарной помощи в Газу с Палестин-

ским обществом Красного Полумесяца, соответству-

ющими структурами Организации Объединенных 

Наций и правительством Египта. Важно помнить, 

что первопричиной недавнего витка насилия явля-

ется длительная и незаконная оккупация Палестины, 

захват земель и имущества палестинцев, а также со-

путствовавшие этому угнетение и грубые нарушения 

прав человека, безнаказанно совершаемые Израи-

лем. Незаконность этой оккупации была подтвер-

ждена Международным Судом в его консультатив-

ном заключении по вопросу о правовых послед-

ствиях строительства стены на оккупированной па-

лестинской территории. 

82. Борьба народов, живущих в условиях ино-

странной оккупации, за самоопределение и нацио-

нальное освобождение является законной в соответ-

ствии с международным правом; кроме того, народы 

также имеют право использовать все возможные 

средства для обретения свободы. Однако подавление 

этой борьбы является незаконным. Иностранные ок-

купационные силы не имеют права на самооборону. 

Любые меры реагирования на нынешний конфликт 

должны быть основаны на том, чтобы добиться от 

Израиля соблюдения норм международного права, в 

том числе положений резолюций Организации Объ-

единенных Наций, в которых признается неотъемле-

мое право палестинского народа на самоопределе-

ние, и прекращения незаконной оккупации пале-

стинских территорий, включая Восточный Иеруса-

лим. 

83. Г-н Мора (Куба) говорит, что любая помощь в 

обеспечении верховенства права, предоставляемая 

Организацией Объединенных Наций какому-либо 

государству-члену, должна оказываться с согласия 

этого государства. Поощрение верховенства права 

начинается с проявления международным сообще-

ством должного уважения к правовым институтам 

всех государств и признания суверенного права 

народов на создание правовых и демократических 

институтов, наилучшим образом отвечающих их со-

циально-политическим и культурным интересам. 

Национальные правовые системы необходимо 

укреплять на добровольной основе, в полном соот-

ветствии с принципом самоопределения народов и 

без выдвижения каких-либо политических условий. 

84. Отправной точкой для утверждения подлин-

ного верховенства права станет реформированная 

Организация Объединенных Наций, которая задаст 

эталон транспарентности, демократии и участия 

всего международного сообщества в решении важ-

нейших глобальных проблем. В рамках такой ре-

формы необходимо усилить центральную роль Гене-

ральной Ассамблеи — единственного органа с уни-

версальным членством, несущего исключительную 

ответственность за прогрессивное развитие и коди-

фикацию международного права. Государства-члены 

должны проявлять полное уважение к функциям 

главных органов Организации при обеспечении ба-

ланса между их функциями и полномочиями. Куба с 

озабоченностью отмечает предоставление расши-

ренных полномочий механизму глобальной коорди-

нации вопросов верховенства права, не имеющему 

мандата от Комитета, который является компетент-

ным форумом для рассмотрения вопросов, связан-

ных с верховенством права. 

85. После принятия новой Конституции Куба об-

новляет свои законы с целью укрепления социали-

стического верховенства права и социальной спра-

ведливости с помощью демократического процесса, 

проводимого на основе широкого обсуждения и ана-

лиза. Помимо этого, страна совершенствует свою по-

литическую систему, с тем чтобы укреплять и разви-

вать основные права своих граждан и привести свою 

внутреннюю законодательную базу в соответствие с 

международным правом. Вместе с тем Соединенные 

Штаты умышленно препятствуют реализации этих 

национальных мер, проводя политику, направлен-

ную на дестабилизацию и подрыв политической си-

стемы, избранной кубинским народом. Однако эти 

усилия иностранной державы по подрыву конститу-

ционного строя, свободно выбранного народом, яв-

ляются тщетными, как и санкции и односторонние 

перечни, направленные на смену установленного ре-

жима. Делегация страны оратора хотела бы обратить 

внимание на обострение экономической, торговой и 

финансовой блокады, введенной против Кубы Со-

единенными Штатами в рамках их политики 



A/C.6/78/SR.16 
 

 

18/19 23-20089 

 

давления и запугивания. Куба осуждает также про-

водимую Соединенными Штатами манипулятивную 

кампанию в средствах массовой информации, кото-

рая содержит призыв к насилию и включает акты 

вандализма, квалифицируемые как терроризм. 

86. Из пункта 36 Декларации совещания на высо-

ком уровне Генеральной Ассамблеи по вопросу о 

верховенстве права на национальном и международ-

ном уровнях 2012 года ясно следует, что подлинное 

верховенство права означает демократизацию меж-

дународных экономических, валютных и финансо-

вых институтов в интересах развития народов, а не 

непрерывное обогащение небольшой группы субъ-

ектов. Поскольку социально-экономическое разви-

тие играет важнейшую роль для обеспечения верхо-

венства права в каждой стране, Куба призывает к 

незамедлительной отмене всех экстерриториальных 

положений, определяющих политику блокады, вве-

денной в ее отношении правительством Соединен-

ных Штатов и продолжающейся уже более 60 лет. 

Куба также осуждает двойные стандарты, применяе-

мые некоторыми странами, которые якобы поощ-

ряют международное право, нарушая при этом его 

принципы. Подлинное верховенство права требует 

безоговорочного отказа от любых односторонних ак-

тов или мер, нарушающих эти принципы. 

87. В рамках новых национальных правовых стан-

дартов признается использование информационно-

коммуникационных технологий в качестве инстру-

мента для ведения судебных процессов, судебных 

разбирательств, переписки и обеспечения доступа к 

информации о судебных процессах, а также для по-

дачи жалоб и получения ответов. Были внедрены но-

вые приложения, способствующие развитию цифро-

вых технологий в системе правосудия. В рамках про-

цесса судебной реформы были приняты меры по 

поддержке связи с внутренними и внешними пользо-

вателями и обеспечению транспарентности в том, 

что касается роли национальных учреждений. 

88. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что его страна вновь заявляет о своей приверженно-

сти укреплению подлинного верховенства права с 

целью изменения несправедливого международного 

порядка. Верховенство права на национальном 

уровне и верховенство права на международном 

уровне дополняют друг друга. На международном 

уровне верховенство права основано на уважении 

принципов суверенного равенства и невмешатель-

ства во внутренние дела государств и обязанности 

разрешать споры мирными средствами и воздержи-

ваться от угрозы силой или ее применения в отноше-

нии как территориальной целостности, так и поли-

тической независимости любого государства. 

Крайне важно уважать правовые институты всех гос-

ударств и признавать суверенное право всех народов 

на создание своих собственных правовых и демокра-

тических институтов. 

89. Никарагуа строит свои международные отно-

шения на основе принципов дружбы, солидарности 

и взаимности между народами. Страна оратора не 

только признает принцип мирного урегулирования 

международных споров с помощью средств, предла-

гаемых международным правом, но и неоднократно 

использовала эти средства, доверяя Международ-

ному Суду. В 1986 году Суд вынес решение, в кото-

ром установил, что Соединенные Штаты занимались 

государственным терроризмом. Никарагуа по-преж-

нему требует, чтобы правительство Соединенных 

Штатов выполнило свое юридическое обязательство 

по выплате репараций, предписанных Судом в этом 

решении, которое является окончательным и обяза-

тельным к исполнению. 

90. Международное сообщество должно защищать 

Устав Организации Объединенных Наций на фоне 

того, как некоторые крупные державы действуют 

несовместимым с целями Организации образом, пы-

таясь подорвать право на самоопределение и поли-

тическую независимость развивающихся стран. Ни-

карагуа осуждает незаконные односторонние прину-

дительные меры, которые нарушают право на разви-

тие и права человека, а также усугубляют нищету, 

неравенство и пандемии. Никарагуа всегда шло по 

пути мира и стабильности, даже перед лицом импер-

ской и неоколониальной агрессии, и разработало по-

литику, направленную на то, чтобы ее народ мог 

жить в гармонии с природой и окружающей средой.  

91. Г-н Ньянид (Камерун) говорит, что, хотя деле-

гация его страны разделяет сожаление Генерального 

секретаря по поводу глобального ослабления прин-

ципа верховенства права и отступления от демокра-

тии, о чем говорится в его докладе (A/78/184), она 

приветствует прогресс, достигнутый в деле укрепле-

ния верховенства права в условиях нестабильности. 

Например, в своей резолюции 76/300 Генеральная 

Ассамблея признала право на чистую, здоровую и 

устойчивую окружающую среду одним из прав чело-

века, что, как можно надеяться, приведет к более ак-

тивным действиям в области климата и соответству-

ющему финансированию в интересах развиваю-

щихся стран. 

92. Делегация страны оратора присоединяется к 

сделанному Генеральным секретарем в Совете Без-

опасности 12 января 2023 года заявлению на тему 

«Поощрение и укрепление верховенства права в под-

держании международного мира и безопасности: 

https://undocs.org/ru/A/78/184
https://undocs.org/ru/A/RES/76/300


 
A/C.6/78/SR.16 

 

23-20089 19/19 

 

верховенство права в отношениях между государ-

ствами», в котором он подчеркнул, что «как в самой 

крошечной деревне, так и на мировой арене принцип 

верховенства права — это все, что стоит между ми-

ром и стабильностью и жестокой борьбой за власть 

и ресурсы». Несмотря на некоторые оговорки, деле-

гация страны оратора в целом приветствует Новую 

концепцию верховенства права, предложенную Ге-

неральным секретарем. Государства во всех регио-

нах мира должны взять на себя трудную задачу — 

сдерживать появление «серых зон», которые могут 

привести к состоянию беззакония. Камерун привер-

жен достижению всех 17 целей в области устойчи-

вого развития, несмотря на необходимость уделять 

первоочередное внимание определенным вопросам, 

что замедляет темпы деятельности в других обла-

стях. Тем не менее страна уделяет особое внимание 

вопросам, связанным с нищетой, голодом, здраво-

охранением, образованием и гендерным равенством. 

93. Делегация страны оратора приветствует значи-

тельные усилия, прилагаемые Организацией Объ-

единенных Наций для обеспечения использования 

технологий в целях облегчения доступа к правовой 

информации с целью укрепления делопроизводства, 

обеспечения добросовестности, транспарентности и 

подотчетности в ходе судебных разбирательств. Од-

нако в менее развитых странах, которые только начи-

нают использовать технологии и не обладают необ-

ходимым опытом, технологические решения не мо-

гут быть стандартным вариантом в сложных и неста-

бильных условиях. Вместо создания более инклю-

зивных и транспарентных институтов и реагирова-

ния на потребности населения, цифровизация на 

всех фронтах может привести к расколу, когда опре-

деленная привилегированная группа людей получит 

доступ к правосудию, а маргинализированные 

группы будут исключены. Поэтому цифровизация 

должна быть адаптирована к каждому контексту, с 

тем чтобы обеспечить равный доступ к правосудию 

для всех. Международное сообщество должно рабо-

тать над тем, чтобы сделать услуги правосудия более 

доступными, в том числе посредством поддержки 

предоставления юридической помощи, усилий по 

восстановлению и расширению охвата услуг право-

судия в недостаточно обслуживаемых общинах, 

направления судебного персонала и временных мо-

бильных судов, а также альтернативных средств раз-

решения споров. 

94. Г-н Ли Линьлинь (Китай), выступая в порядке 

осуществления права на ответ, говорит, что, хотя Ор-

ганизация Объединенных Наций не является подхо-

дящим форумом для обсуждения вопроса о Южно-

Китайском море, делегация его страны считает 

необходимым ответить на ошибочные замечания, 

сделанные представителем Филиппин и другими 

представителями. Китай является государством — 

участником Конвенции Организации Объединенных 

Наций по морскому праву и всегда соблюдал ее по-

ложения, а вопросы, не охваченные Конвенцией, по-

прежнему регулируются международным обычным 

правом. Китай не участвовал в арбитражном разби-

рательстве по Южно-Китайскому морю, не прини-

мал и не признавал вынесенное по этому делу так 

называемое арбитражное решение, которое нару-

шает Конвенцию и нормы международного права и 

поэтому не имеет законной силы. Это решение не 

должно ни при каких обстоятельствах затрагивать 

территориальный суверенитет, морские права и ин-

тересы страны в Южно-Китайском море. Китай бу-

дет и далее прилагать усилия по урегулированию со-

ответствующих морских вопросов с Филиппинами 

путем диалога и консультаций. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин. 


